ARTI-

ARTICLE III.

Mais quand ladicte femme est deuement recompensée de fons ou cheuâce certains, en ce cas est au choix de ladicte femme mariée ou ses descendans de dans an & iour apres le trespas de sondict mary, recouurer & soy tenir à la chose dotale, ou à ladicte recõpense: & ledict an passé, ne pourra reuenir à la chose dotale, posé que la recompense ne soit suffisante, si n'est en cas d'euiction.

SUMMARIUM IN GLO. ART. III.

- 2 An priuilegia dotis extraneo competant, remissiuè.
- 3 In alternatiuis cuius sit electio: & generaliter de alternatiuis multa remissiuè.

Quando maritus dedit rem certam in recompensam dotalis rei, intra annum & diem rãtãm post mariti mortem, uxor i habet electionem recuperandi rem dotalem, aut in recompensam datam: lapsò dicto tempore exclusã est à re dotali, etiamsi res in recompensam data non esset sufficiens, nisi in casu euictionis.

Nota quia beneficium electionis tantum competit vxori, & descendenti ab ea, & non collateralibus successibus. Offert se quæstio notabilis: Vtrum priuilegia concessa doti, aut rei dotali transeant in hæredẽ extraneum? vide amplè doc. post Bar. & maxime Do. Ias. col. 4. vers. tertio adde. in l. 1. ff. solu. mat.

In tex. ibi, *choix.*

Nota quod regulariter in alternatiuis siue sit rerum, siue personarum, siue temporis, siue locorum, & rerum similibus, electio est debitoris. tex. & ibi plena glo. in l. plerunque. ff. de iure dot. Bar. in l. stipulationes non diuiduntur. in 7. quæst. ff. de verbo. oblig. Dicta regula facit quando apparet cuius fauore alternatio posita fuerit. Ita Bal. in l. si. C. de peti. hære. Et ideo in pulchro casu consuluit Deci. consi. 12. in 1. vol. de eo qui in paschate promisit soluere pecuniam, aut dare pignus: certè adiectio pignoris est facta gratia creditoris. Et ideo creditor poterit conuenire præcisè debitorem, vt pecuniam soluat. Idem voluit Do. Ias. in Lex conuentione. ff. de re iudi. Et in proposito facit quod decidit idem Deci. dicto. consi. 12. Nam dum col. 1. recitauit dictum Bar. in l. cum duobus. §. idem respondet. el. 2. ff. pro socio. de eo qui fuit condemnatus ad soluendum certam quantitatem infra mensem, & in defectum solutionis ad amputationem manus: nam elapso mense debitor non poterit euitare mutilationem manus offerendo pecuniam. Idem Deci. col. 4. vers. non obstat quod notat Bar. declarat dictum Bar. procedere hoc modo: videlicet quod non erit amplius elapso tempore in electione condemnati soluere pecuniam, sed bene in electione fisci: quia illa pœna corporalis fuit adiecta fauore fisci & rei publicæ: & sic est concludendum, quod est semper in consideratione cuius gratia electio posita fuerit. Et in casu consuetudinis, licet vxor esset creditrix, tamè quia liquidò apparet quod electio eius fauore posita fuit, ideo habet talem electionem. Et notandum est in materia electionis, quod in casu vbi electio est debitoris, vt est in casu dictæ l. plerunque. in quo maritus potest fundum æstimatum restituere, aut pretium soluere, per litis contestationem super pecunia perditur facultas dandi fundum, & econtra. Ita Deci. consi. 187. col. fi. De materia alternatiuæ cuius sit electio, vide plenè Fely. in c. inter ceteras. col. 2. & sequentibus. vers. circa materiam alternatiuæ. de rescrip. Et primo ponit de dictionibus alternatiuis, seu, & siue, & col. fi. de dictione, vel, & col. 2. vers. fallit primò, in fine. facit differentiam inter legata & contractus, & d. col. vers. fallit secundò. quando alternatiua est posita fauore creditoris. & ea. col. vers. fallit quarto. quando alternatiua est in gratiis seu beneficiis. & col. 3. vers. fallit quinto. quando alternatiua est in pœnis. & demum col. 6. vers. sufficit vnam. tradit quod in alternatiuis sufficit alteram partem esse veram.

In tex. in verbo, *apres le trespas.*

Nota quod mulier non admittitur ad reuocandum alienata per maritum, nisi post mortem: ex quo sequitur quod marito viuente non currit præscriptio, quæ non currit non valenti agere. l. 1. in fi. C. de bo. mat.

ARTICLE V.

Et ou ladicte femme recouurerait les biens dotaux alienez au moyen que dessus, ne sera tenue à aucunes reparations & impenses, sinon es necessaires.

SUMMAR. IN GLOS. ART. V.

- 2 Quæ impense à muliere præstentur, multa remissiuè. & nu. 3. 4. & 5.

Mulier recuperans rem dotalem modo prædicto, ad soluendum necessarias expensas tenetur.

In tex. in verbo, *si non es necessaires.*

Quando reparaciones vel ceteræ impensæ dicantur necessariae, quando vtilis, quando voluntaria, vide 2 notabilem tex. in l. impensæ. ff. de verbo. signi. Et quando maritus repetat impensas in re dotali factas, distinguere vtrum sint magnæ vel paræ, vtrum temporales, an ad perpetuam vtilitatem, secundum Bar. & Do. Ias. in l. diuortio. §. si. ff. sol. mat. Et ibi etiam Do. Ias. quis teneatur ad custodiam turris, vel castri, dominus an homines. Item quando ex pluribus confortibus vnus fecit expensam pro custodia castri, qualiter repetat ab aliis confortibus.

M iii

ARTICLE VI.

Femme constant son mariage peult disposer par contractz entre vifz de la quarte partie de ses biens dotaulx & au dessoubz pour le mariage de ses filles & autres descendans, là ou son mary n'auroit dequoy marier sesdictes filles, ou autres descendans selon son estat.

SVMMA. IN GLO. ART. VI.

Marito inope matrem diuitem cogendam esse dotare filias.

- 1 Permittitur uxori alienatio quartæ partis dotalem & infra, pro dotandis filiabus & descendens, ubi pater non haberet facultatem dotandi tales personas, secundum qualitatem & statum domus.
- 2 Ista consuetudo dicit quod mater potest alienare vsque ad quartam partem dotis & infra, pro dote filiarum: sed non dicit quod cogatur. quæro vtrum possit cogi? tex. in l. mater. C. de iur. dot. dicit quod non. Ias. limitat illum tex. non procedere, quando pater esset inops, & mater diues, in l. i. col. 7. ff. sol. mat. & ibidem col. 6. versiculo, iuxta prædicta. dicit allegando Anto. de But. quod necessitas dotandi magis procedit ex proximitate sanguinis, quam ex potestate paterna: & illud re vera sapit æquitatem: quia in successione siue loquamur de iure, siue de consuetudine, par est conditio patris & matris, ergo par debet esse necessitas, maxime quando alter eorum ampliores habet facultates, vt necessitas dotandi consideretur ex potentia.

ARTICLE VII.

Femme en cas de necessité pour les alimens d'elle, son mary & enfans, ou pour racheter son mary de prison, peult aliener ses biés dotaulx à faulte d'autres biens, avec congnoissance de cause, & decret de iuge, sans aucune recompense.

SVMMARIA IN GLO. ART. VII.

- 2 Multa congerit, quæ necessitate urgente contra ius commune sunt. & nu. 3. & 4.
- 5 Famis necessitati multa indulgentur.
- 6 De alimentorum privilegiis & usu multa spargit, remissiuè. & nu. 7. 8. 9. & 10.
- 11 Quo in loco alimenta præstanda sint multis distinctionibus explicat. & nu. 12. 13. & 14.
- 15 Incarceratum miserabilem esse personam, & quando eidem succurrendum sit. & nu. 16. & 17.
- 18 Bona subiecta fideicommissis pro redemptione carceris inuito fideicommissario alienari non posse. & nu. 19. 20. 21. & 22.
- 23 Quæ in causâ cognitione interueniant.
- 24 De decreti interpositione nonnihil præter iam dicta.

1 Uxori habenti tantum dotes, ex causa necessitatis alimentorum, pro se, viro, & liberis, aut redemptionis viui à carceribus, causa cognita, & cum iudicis decreto, alienare permittitur.

In tex. in verbo, en cas de necessité.

- 2 Vide quæ infra addidi nu. 6. Nota quod ex causa necessitatis plura permittuntur, quæ aliàs sunt prohibita. Ratio est, quia necessitas non subicitur legi. l. i. ff. de offi. consul. Et de exempto à collectis, vtrum teneatur tempore necessitatis: vtrum eo tempore principes possunt imponere subditis tales & collectas? Vtrum prælatus qui iurauit non alienare bona ecclesiæ possit id facere inconsulto papa? Vtrum liceat confiteri laico? Vtrum laico liceat baptizare & audire confessiones? vide Deci. in c. decernimus col. 16. versiculo, nono quæritur. de iudi. Et ibi, quicquid referendo. glo. dicat, tene quod laicus potest audire confessionem, sed non à peccatis absolueret: quia non habet clauis ecclesiæ, licet talis confessio possit esse magnæ efficaciar apud deum. Et ita concludit ipse Deci. in loco præallegato. in vers. & notandum est. securus vltimæ oppinionem glo. in c. pastoralis. §. præterea in verbo, præterquam. de offi. ordi. quam ibi Panor. dicit verissimam col. penul. & Fely. etiam col. penul. sequitur. Alia verò sacramenta, videlicet eucharistiæ & extremæ vnctionis ministrare non potest, secundum aliquos: secundum eum, sic: vt patet d. col. 16. versiculo, alia verò. & toto illo c. habes ample in quibus laici reppellantur ab administratione rerum ecclesiæ, & officiorum. Vtrum liceat in consilio facere harengam prohibitam? de his omnibus vide Do. Ias. in l. principalibus. col. 2. & 3. ff. si cert. pet. Item vtrum sit licitum doctori consulere die feriato ex causa necessitatis, puta pro forense? Vtrum sit licitum furari? & an sit licitum armigeris depreddari, quando sunt in bello, pro victu? de istis vide Bar. & doc. in l. neminem. C. de sac. fan. eccle. Item Do. Ias. in l. i. col. 21. ff. de offi. eius cui est mand. iur. Item quando requiritur alicuius consensus haberi, tamen imminet necessitas faciendi actum: exemplum opportunum dari potest, quando in actu requiritur consensus episcopi absentis: in quibus casibus recurri potest possit ad eius vicarium, vide Fely. in c. ex parte. col. 3. vers. an autem absente. de consti. Et necessitas dicitur inesse quando periculum est in mora, & eo casu multa permittuntur, aliàs à iure non permilla? vt plene declarat Fely. in d. c. ex parte. col. 2. vers. recipit prædicta conclu. Item de tutore qui administrat ex causa necessitatis inuentario non confecto: de prælato qui alienat inconsulto papa, melius loquitur Fely. quam Do. Ias. vbi infra allegatur. Item quando fauore rei publicæ possit res auferri à priuato inuito, & de similibus quæst. vide Fely. in c. cum accessissent. col. 8. versiculo, tertio restringitur de consti. & profitetur se plura dixisse in c. querebam. de iureiur. sed non habeo in meis libris lecturam illius tituli. Et prædictis omnibus adde quæ in prædictis locis non reperies: quando non potest haberi iudex, ad quem sit recurrendum, habes bonum tex. in l. vbi absunt. ff. de tuto. & cur. da. ab his. Iaso in l. bonorum. versiculo, quarto limita. C. qui admit. Et quando est interponenda appellatio, & iudex est absens, potest interponi coram decurionibus & consulibus vil-